
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 февраля 2024 года № 155-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Доступное жилье» и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением о порядке принятия решений о разработке государственных 
программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа 2023 года 
№ 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Доступное 
жилье», утвержденную постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года № 1008-пп, следующие изменения:

1) абзац шестой главы 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» 
раздела I «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ» изложить в следующей 
редакции:

«цель 3: «Оказание к 2026 году государственной поддержки в 
обеспечении жильем 1,979 тыс. отдельных категорий граждан.»;

2) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ»:

в таблице 1 «Основные положения»:
строку «Цели государственной программы» изложить в следующей 

редакции:_________
« Цели

государственной
программы

1. Увеличение годового объема ввода жилья до 2,301 млн. 
кв. метров к 2030 году.
2. Расселение до 2024 года 288,2 тыс. кв. метров 
жилищного фонда, признанного непригодным для 
проживания.
3. Оказание к 2026 году государственной поддержки в 
обеспечении жильем 1,979 тыс. отдельных категорий 
граждан___________________________________________ »;

строку «Финансовое обеспечение реализации государственной 
программы» изложить в следующей редакции:



2

Финансовое Общий объем финансирования по годам реализации
обеспечение составляет:
реализации 2024 год -  11 790 066,7 тыс. руб.;
государственной 2025 год -  6 605 807,5 тыс. руб.;
программы 2026 год -  5 434 181,1 тыс. руб.

таблицу 2 «ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» изложить в новой редакции 
(прилагается);

таблицу 3 «ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» изложить в новой редакции (прилагается);

таблицу 4 «ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 22 ноября 2023 года № 1055-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 15 декабря 2023 года № 1169-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


от 29 февраля 2024 года № 155-пп

Приложение 1
к постановлению  Правительства Иркутской области

«Таблица 2

П О К А ЗА ТЕЛ И  Г О С У Д А РС Т В Е Н Н О Й  П РО ГРА М М Ы  И РК У ТС К О Й  О Б Л А С Т И  
«Д О С ТУ П Н О Е Ж И Л ЬЕ»

Признак
возрастани я/убы в

ания

Базовое значение Значения показателя по годам
Информационная 

система 
(при наличии)

№
п/и

Н аим енование показателя
Уровень

показателя
измерения 
(но О КЕИ ) значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Д окум ент
Ответственны й за 

достиж ение показателя
С вязь с показателями 
национальных целей

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Цель 1 «У величение годового объема ввода ж илья до  2.301 млн кн метров к 2030  году»

1 Объем ж илищ ного строительства
ГП РФ. 

нефинансовое 
соглаш ение

Возрастающий
М иллион

квадратны х
метров

0,97 2018 1,259 1,259 1,259 1,405 1,604 2,309 2.301

1. У каз П рези ден та от 4  февраля 2021 года №  68 «Об 
оценке эф ф ективности деятельности вы сш их 

долж ностны х лиц  (руководителей вы сш их 
исполнительны х органов государственной власти) 

субъектов Российской Ф едерации и  д еятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской 

Ф едерации».
2 П остановление П рави тельства РФ от 30 декабря 2017

года №  1710 «О б утверж дении государственной 
лро]рам м ы  Российской Ф едерации «Обеспечение 

доступны м и ком ф ортны м  ж ильем  и коммунальными 
услугами граж дан Российской Ф едерации»

3 Закон И ркутской области от 10 января 2022 года №  15-
0 3  «Об утверж дении стратегии социально- 

экономического развити я И ркутской области на период 
до 2036 года».

министерство строительства 
Иркутской области

У лучш ение жилищ ных 
условий НС мснсс 5 млн 

ссмсй ежегодно и 
увеличение объема 

жилищ ного строительства не 
мснсс чем д о 120 млн кв 

метров в гол

Единая
межведомственная

информационностати
стичсская
система

Цель 2 «Расселение до  2024 года 2 88 .2  тыс. кв метров ж илищ ного  ф онда, признанного непригодны м  для прож ивания»

2

К оличество граж дан, расселенны х из 
непригодного д ля проживания 
ж илищ ного фонда (нарастаю щ им 
итогом)

ГП РФ Возрастающий
Т ы сяча
человек

6.67 201 9 16,04

1. Поет ановленне П рави тельства Р Ф  от 30 д екабря 2017 
года №  1710 «Об утверж дении государственной 
п р о ф ам м ы  Российской Ф едерации «О беспечение 

доступны м и ком ф ортны м  ж ильем  и коммунальными
м инистерство строительства 

И ркутской области

Улучш ение ж илищ ных 
условий не мснсс 5 млн 

семей ежегодно и
Бумажный носитель

3

К оличество квадратны х метров 
расселенного непригодного для 
прож ивания ж илищ ного фонда 
(нарастаю щ им итогом)

ГП РФ Возрастающий
Т ы сяча

квадратны х
метров

6,62 201 9 288,2

услугами граж дан Российской Ф едерации».
2. Закон И ркутской области от 10 января 2022 года №  15- 

0 3  «Об утверж дении стратегии социально- 
экономического р азвити я И ркутской области на период 

д о  2 036  года».

увеличение объема 
жилищ ного строительства не 

менее чем до  120 млн кв 
метров в год

Цель 3 «О казан и е  к 2 026 году государственной поддерж ки в обеспечении жильем 1.979 ты с. отдельны х категорий граж дан»

4
Количество семей отдельных 
категорий граж дан Российской 
Ф едерации, обеспеченных жильем

ГП РФ. 
нефинансовое 

соглаш ение
Возрастающий

Тысяча
семей

0.442 2022 1,432 1,706 1.979

1. П остановление П рави тельства РФ от 30 декабря 2017 
года №  1710 «О б утверж дении государственной 

п р о ф ам м ы  Российской Ф едерации «Обеспечение 
доступны м и ком ф ортны м  ж ильем  и коммунальными 

услугами ф а ж д а н  Российской Ф едерации».

министерство строительства 
И ркутской области, 

министерство по 
молодежной политике 

И ркутской области, 
министерство 

имущ ественных отнош ений 
Иркутской области, 

м инистерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Улучш ение жилищ ных 
условий НС мснсс 5 млн 

семей ежегодно и 
увеличение объема 

жилищ ного строительства не 
менее чем до  120 млн кв 

метров в год

Единая
межведомственная

информационностати
стическая

система



1

от 29 февраля 2024 года № 155-пп
«Таблица 3

ПЕ РЕЧЕ Н Ь С Т РУ К Т У РН Ы Х  Э Л ЕМ ЕН ТО В И О Т Д ЕЛ Ь Н Ы Х  М ЕРО П РИ ЯТИ Й  Г О С У Д А РС ТВ ЕН Н О Й  П РО ГРА М М Ы  И РКУ ТСК О Й  ОБЛАСТИ
«Д О С ТУ П Н О Е Ж И Л ЬЕ»

П рилож ение 2
к постановлению  Правительства Иркутской области

№  п/п Задачи структурного элемента/отдельного мероприятия
Ответственный за реализацию структурного 

элемента/отдельного мероприятия 
(наименование И О Г В )

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента/отдельного мероприятия

Связь с показателями

1 2 3 4 5

Проектная часть

Р ег и о н а л ь н ы е  п р о ек т ы , н а п р а в л е н н ы е  на  р е а л и за ц и ю  ф е д е р а л ь н ы х  п р о ек т о в , вход я щ и х  в с о с т а в  н а ц и о н а л ь н ы х  п р о ек то в

1.1. Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

1
Граждане расселены из аварийного жилищного фонда, 
признанною аварийным но состоянию на 01.01.2017 г.

министерст во строительства Иркутской 
области

переселены граждане из аварийного жилищ ного фонда 
Иркутской области 3

1.2. Региональный проект «Жилье (Иркутская область)»

1

11с менее 5 млн. семей улучшают жилищные условия ежегодно к 
2030 году

министерство строительства Иркутской 
области, министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Иркутской области

оказание финансовой поддержки путем предоставления 
субсднии муниципальным образованиям, юридическим 

лицам
1

2

Совершенствование механизма поддержки программ субъектов 
Российской Федерации по развитию ж илищ ною  строительства с 
учетом обязательств субъектов Российской Федерации по 
обеспечению ввода жилья

министерство строительства Иркутской 
области, министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Иркутской области

оказание финансовой поддержки путем предоставления 
субсднии муниципальным образованиям, юридическим 

лицам 1

Р ег и о н а л ь н ы е  п р о ек т ы , н а п р а в л ен н ы е  на р е а л и за ц и ю  ф е д е р а л ь н ы х  п р о ек т о в , н е  вх о д я щ и х  в  с о ст а в  н а ц и о н а л ь н ы х  п р о ек то в

2.1. ’егиональный проект «Молодым семьям • доступное жилье»

1

Оказание государственной поддержки в обеспечении жильем 
молодых семей

министерство по молодежной политике 
Иркутской области

предоставлена государственная поддержка молодым 
семьям в целях обеспечения их жильем 4

2.2. Региональный проект «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более
70 %) на территории Иркутской области»

t

Обеспечение жильем граждан, проживающих в жилых 
помещениях, признанных непригодными для проживания, 
расположенных в зоне БАМа

министерство строительства Иркутской 
области

предоставлены социальные выплаты ф аж данам  в целях 
переселения из ветхою  и аварийного ж илья в зоне 

Байкало-Амурской магистрали
4

2.3. Региональный проект «Обеспечение жилыми помещениями дегей-сирог, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа дсгсй-сирог и детей, оставшихся без попечения родителей»

1

Формирование специализированною ж илищ ною  фонда 
Иркутской области для детей-сирот и детей, осзавшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (далее - 
специализированный жилищный фонд Иркутской области для 
детей-сирот), в рамках полномочий министерства 
имущественных отношений Иркутской области

министерство имущественных отношений 
Иркутской област и

обеспечены благоустроенными жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда по договорам 

найма специализированных жилых помещений для дстей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 4

2

Приобретение жилых помещений лицам из числа дстей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, гражданами, 
которые относились к категории дегей-сирог и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа дстей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, в рамках полномочий министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области

министерство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, 

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

предоставлены социальные выплаты лицам из числа 
дстей-сирот н детей, оставшихся без попечения 

родителей, гражданам, которые относились к категории 
дегей-сирог и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа дстей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лег, на 

приобретение ж илою  помещения

4

3

Проектирование и строительство жилых помещений в целях 
формирования специализированного жилищного фонда 
Иркутской области для дегей-сирог в рамках полномочий 
министерства строительства Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

ввод в эксплуатацию, реализация мероприятии по 
передаче жилых помещений в собственность Иркутской 

области
4

Р ег и о н а л ь н ы е  п р о ек т ы , не н а п р а в л ен н ы е  на  р е а л и за ц и ю  ф е д е р а л ь н ы х  п р о ек то в

3.1. Региональный проект «Переселение ф аж дан из непригодною ж илищ ною  фонда»

1

Строительство жилых помещений государственного жилищного 
фонда Иркутской области для семей, жилые помещения 
которых были расположении за пределами пострадавшей от 
наводнения территории и уграчены в результате подъема 
грунтовых вод, вызванного сильными дождями, прошедшими в 
июне - июле 2019 года на территории Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

переданы гражданам жилые помещения из 
государственного жилищного фонда Иркутской области

2,3

2

Расселение граждан, проживающих в аварийном жилищном 
фонде по состоянию на 01.01.2017 г. (областная программа 
расселения граждан)

министерство строительства Иркутской 
области

переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
Иркутской области 2,3

3

Обеспечение качественными и доступными жилыми 
помещениями ф аж дан , проживающих в не предназначенных 
;щя проживания строениях, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на 
территории Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

ирсдосга&лены социальные выплаты ф аж данам  в целях 
их переселения из не предназначенных для проживания 
строений, созданных в период промы ш ленною  освоения 

Сибири и Дальнего Востока
4

3.2. Региональный проект «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области»

1

Создание условий массового строительства жилья Иркутской 
области

министерство строительства Иркутской 
области

ввод в эксплуатацию объектов капитального 
строительства, реализация мероприятий по 

проектированию объектов инженерно-тсхничсско! о 
обеспечения

1

2

Создание обеспечивающей инфраструктуры в рамках 
реализации инфраструктурных проектов на территории 
Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

ввод в эксплуатацию объекта социальной 
инфраструктуры, реализация мероприятий по 

проектированию объекта инженерной инфраструктуры 1



2

3

Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан 
на территорий Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

аппарат Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области

предоставлены жилые помещения работникам 
государственных учреждений (организации) Иркутской 

области,
предоставлены государа венным гражданским 

служащим Иркутской области единовременные выплаты 
на приобретение жилого помещения

4

4

Предоставление льготных ипотечных жилищных креди тов министерство строительства Иркутской 
области

предоставлены меры государственной поддержки 
отдельным категориям граждан 4

5

Содействие в обеспечении защиты прав и законных интересов 
граждан - участников долевого строительства

министерство строи тельства Иркутской 
области

предоставлена субсидия в виде имущественного взноса 
Иркутской области в имущество публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий»
1

3.3. Региональный проект «Оказание мер социальной поддержки i-ражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в
июне - июле 2019 года на территории Иркутской области»

Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые 
помещения которых утрачены или повреждены в результате 
наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в 
июне - июле 2019 гола на территории Иркутской области, в том 
числе строительство объектов коммунальной и транспортной 
инфраструктур строящихся жилых микрорайонов, жилые 
помещения в которых предусмотрены для передачи их 
гражданам, утратившим жилые помещения

министерство строительства Иркутской 
области

ввод объектов капитального строительства областной 
государственной собственности

1,4

Процессная часть

К ом плексы  процессны х м ероприятий

5.1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение текущей деятельности унн гарной некоммерческой организации «Фонд защиты прав граждан - участников долевого строительства Иркутской области»»

1

11редос! авленис субсидии в целях обеспечения текущей 
деятельности унитарной некоммерческой организации «Фонд 
защиты прав граждан-участников долевого строительства 
Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

5.2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности в сфере строительства»

1
Осуществление эффективной государственной политики в 

сфере строительства
министерство строительства Иркутской 

области



от 29 февраля 2024 года № 155-пп
«Таблица 4

Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской области

Ф И Н А Н С О В О Е  О Б ЕС П ЕЧ ЕН И Е РЕАЛИЗАЦИИ ГО СУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ М Ы  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «Д О С ТУ П Н О Е Ж ИЛЬЕ»

N п/п
Наименование программы, структурного Ответственный исполнитель, Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

элемента программы соисполнители 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе' 11 790 066.7 6 605 807,5 5 4 3 4  181,1
всего предусмотрено в областном бюджете 
(далее -ОБ)

9 894 885,7 5 644 787,3 4 477 558,8

Областной бюджет (далее - ОБ) 6 475 762,1 4 952 598,5 3 845 852,9

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при 
наличии, в том числе:

930 030,6 692 188,8 631 705,9

Всего
предусмотрено в ОБ 930 030.6 692 188.8 631 705,9

Бюджеты муниципальных образований Иркутской 
области - при наличии (далее - МБ)

1 047 977,0 233 095,4 228 697,5

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том 
числе:

3 336 297,0 727 924,8 727 924,8

предусмотрено в О Б 2 489 093,0
Всего, в том числе 6 909 368,7 2 476 354.5 1 553 733,8
предусмотрено в ОБ 6 042 322,4 2 423 339,3 1 505 116,5
ОБ 3 480 753,4 2 308 928.9 1 396 133,4

М инистерство строительства ФБ - при наличии, в том числе: 72 476,0 114410.4 108 983.1
Иркутской области предусмотрено в ОБ 72 476,0 114 410,4 108 983,1

МБ 867 046,3 53 015,2 48 617,3
ИИ - при наличии, в том числе: 2 489 093,0
предусмотрено в ОБ 2 489 093,0
Всего, в том числе: 1 846 218,6 2 744 743,9 2 502 093,2
предусмотрено в ОБ 1 846 218,6 2 744 743,9 2 502 093,2

М инистерство 
имущественных отношении 

Иркутской области

ОБ 1 331 931,2 2 241 321.6 2 047 371.5
ФБ - при наличии, в том числе: 514 287,4 503 422.3 454 721.7
предусмотрено в ОБ 514 287.4 503 422,3 454 721.7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 406 435,2 1 287 564,1 1 281 209,1
предусмотрено в ОБ 379 151.0 379 559,1 373 204.1
ОБ 305 203,0 305 203.0 305 203,0

М инистерство по молодежной ФБ * при наличии, в том числе: 73 948.0 74 356,1 68 001,1
политике Иркутской области предусмотрено в ОБ 73 948.0 74 356,1 68 001,1

МБ 180 080.2 180 080,2 180 080,2
ИИ - при наличии, в том числе: 847 204.0 727 924.8 727 924,8
предусмотрено в ОБ



2

Проектная часть

М инистерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 281 469,7
предусмотрено в ОБ 280 619,2
ОБ 11 300,0
ФБ - при наличии, в том числе: 269 319,2
предусмотрено в ОБ 269 319,2
МБ 850.5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 339 429,5 90 000,0 90 000,0
предусмотрено в О Б 1 339 429,5 90 000,0 90 000,0
ОБ 1 339 429,5 90 000,0 90 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 7 145,0 7 145,0 7 145,0
предусмотрено в ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145.0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в О Б
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего

Всего, в том числе: 11 341 106,5 6 162 346,9 4 988 487,9

предусмотрено в ОБ 9 445 925,5 5 201 326,7 4 031 865,6

ОБ 6 026 801,9 4 509 137,9 3 400 159,7

ФБ - при наличии, в том числе: 930 030,6 692 188,8 631 705,9

предусмотрено в ОБ 930 030,6 692 188,8 631 705,9

МБ 1 047 977,0 233 095,4 228 697,5

ИИ - при наличии, в том числе: 3 336 297,0 727 924,8 727 924,8

предусмотрено в ОБ 2 489 093,0

М инистерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 6 460 408,5 2 032 893,9 1 108 040,6
предусмотрено в ОБ 5 593 362,2 1 979 878,7 1 059 423,3

ОБ 3 031 793,2 1 865 468,3 950 440,2

ФБ - при наличии, в том числе: 72 476,0 114 410,4 108 983,1

предусмотрено в О Б 72 476,0 114410,4 108 983,1

МБ 867 046,3 53 015,2 48 617,3

ИИ - при наличии, в том числе: 2 489 093,0

предусмотрено в ОБ 2 489 093,0

М инистерство 
имущественных отношений 

Иркутской области

Всего, в том числе: 1 846 218,6 2 744 743,9 2 502 093,2

предусмотрено в ОБ 1 846 218,6 2 744 743,9 2 502 093,2
ОБ 1 331 931,2 2 241 321,6 2 047 371,5
ФБ - при наличии, в том числе: 514 287,4 503 422,3 454 721,7
предусмотрено в ОБ 514 287,4 503 422,3 454 721,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



3

Министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего, в том числе: 1 406 435,2 1 287 564,1 1 281 209,!
предусмотрено в ОБ 379 151,0 379 559,1 373 204.1
ОБ 305 203,0 305 203,0 305 203,0
ФБ - пои наличии, в том числе: 73 948,0 74 356,1 68 001.1
предусмотрено в ОБ 73 948,0 74 356,1 68 001,1
МБ 180 080,2 180 080,2 180 080,2
ИИ - при наличии, в том числе: 847 204,0 727 924,8 727 924,8
предусмотрено в ОБ

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 281 469,7
предусмотрено в ОБ 280 619,2
ОБ 11 300,0
ФБ - при наличии, в том числе: 269 319,2
предусмотрено в ОБ 269 319.2
МБ 850,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в О Б

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 339 429,5 90 000,0 90 000.0
предусмотрено в ОБ 1 339 429,5 90 000,0 90 000,0
ОБ 1 339 429,5 90 000,0 90 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 7 145,0 7 145,0 7 145,0
предусмотрено в ОБ 7 145.0 7 145,0 7 145,0
ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

11.
Региональный проект «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 3 826 294,7 0,0
предусмотрено в ОБ 3 009 455.0 0,0
ОБ 520 362,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в О Б
МБ 816 839,7
ИИ - при наличии, в том числе: 2 489 093,0
предусмотрено в ОБ 2 489 093,0

1.2.
Региональный проект «Жилье (Иркутская 

область)»

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 281 469,7
предусмотрено в ОБ 280 619,2
ОБ 11 300,0
ФБ - при наличии, в том числе: 269 319,2
предусмотрено в ОБ 269 319,2
МБ 850,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



4

1.3.
Региональный проект «Молодым семьям - 
доступное жилье»

Министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего, в том числе: 1 406 435,2 1 287 564.1 1 281 209,1
предусмотрено в О Б 379 151,0 379 559,1 373 204.1
ОБ 305 203,0 305 203,0 305 203,0
ФБ - при наличии, в том числе: 73 948,0 74 356,1 68 001,1
предусмотрено в ОБ 73 948,0 74 356,1 68 001,1
МБ 180 080,2 180 080,2 180 080,2
ИИ - при наличии, в том числе: 847 204,0 727 924,8 727 924,8
предусмотрено в ОБ

14

Региональный проект «Переселение граждан 
из жилых помещений, расположенных в зоне 
БАМа, признанных непригодными для 
проживания, и (или) жилых помещений с 
высоким уровнем износа (более 70 %) на 
территории Иркутской области»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 431 094.5 493 090.3 456 249,4
предусмотрено в О Б 380 887,9 440 075,1 407 632,1
ОБ 308 411,9 325 664,7 298 649,0
ФБ - при наличии, в том числе: 72 476,0 114 410,4 108 983,1
предусмотрено в О Б 72 476,0 114410,4 108 983,1
МБ 50 206,6 53 015,2 48 617,3
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.5.

Региональный проект «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»

Всего

Всего, в том числе: 3 403 991,1 2 834 743,9 2 592 093,2
предусмотрено в ОБ 3 403 991,1 2 834 743,9 2 592 093,2
ОБ 2 889 703.7 2 331 321,6 2 137 371,5
ФБ - при наличии, в том числе: 514 287,4 503 422,3 454 721,7
предусмотрено в  ОБ 514 287,4 503 422,3 454 721,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в  ОБ

Министерство 
имущественных отношении 

Иркутской области

Всего, в том числе: 1 846 218,6 2 744 743.9 2 502 093,2
предусмотрено в ОБ 1 846 218,6 2 744 743,9 2 502 093,2
ОБ 1 331 931.2 2 241 321,6 2 047 371,5
ФБ - при наличии, в том числе: 514 287,4 503 422.3 454 721,7
предусмотрено в  ОБ 514 287,4 503 422,3 454 721,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 1 339 429,5 90 000,0 90 000,0
предусмотрено в ОБ 1 339 429,5 90 000,0 90 000,0
ОБ 1 339 429,5 90 000,0 90 000.0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в  ОБ

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 218 343,0
предусмотрено в ОБ 218 343,0
ОБ 218 343,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



5

1 6 Региональный проект «Переселение граждан 
из непригодного жилищного фонда»

М инистерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 85 104.5
предусмотрено в О Б 85 104.5
ОБ 85 104,5
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе.
предусмотрено в О Б

1.7.
Региональный проект «Стимулирование 

жилищного строительства в Иркутской 
области»

Всего

Всего, в том числе: 1 841 845,3 1 546 948,6 658 936,2
предусмотрено в О Б 1 841 845.3 1 546 948,6 658 936,2
ОБ 1 841 845,3 1 546 948,6 658 936.2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в  ОБ
МБ
ИИ • при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

М инистерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 834 700.3 1 539 803,6 651 791,2
предусмотрено в  ОБ 1 834 700,3 1 539 803,6 651 791,2
ОБ 1 834 700,3 1 539 803,6 651 791.2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в О Б
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в О Б

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 7 145.0 7 145,0 7 145,0
предусмотрено в ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в О Б

1.8.

Региональный проект «Оказание мер 
социальной поддержки гражданам, жилые 
помещения которых утрачены или 
повреждены в результате наводнения, 
вызванного сильными дождями, прошедшими 
в июне - июле 2019 года на территории 
Иркутской области»

М инистерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 64 871,5
предусмотрено в О Б 64 871,5
ОБ 64 871,5
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в О Б
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2 Процессная часть
М инистерство строительства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 448 960,2 443 460,6 445 693.2
предусмотрено в ОБ 448 960,2 443 460,6 445 693,2
ОБ 448 960.2 443 460,6 445 693.2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в О Б
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в О Б



6

2.1.

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение текущей деятельности 
унитарной некоммерческой организации 
«Фонд защиты прав граждан - участников 
долевого строительства Иркутской области»»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе 16 830,0 14 597,4 16 830,0
предусмотрено в ОБ 16 830,0 14 597,4 16 830.0
ОБ 16 830,0 14 597,4 16 830,0
ФБ * при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ * при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2 2.
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение условий деятельности в сфере 
строительства»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 432 130,2 428 863,2 428 863,2
предусмотрено в ОБ 432 130,2 428 863,2 428 863.2
ОБ 432 130,2 428 863,2 428 863,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ


